
医本第 162 号の２ 

令和４年８月 16日 

郡市医師会長 様 

 

新潟県医療調整本部長 

 

 

新型コロナウイルス感染症患者の転院・入院に際してのお願い （依頼） 

 

 

日頃、感染症対策の推進について、格別の御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

現在、全国的に新型コロナウイルス感染症の感染急拡大が継続しており、それに合わせ 

て新型コロナ受入医療機関における病床使用率も全都道府県で急上昇しております。 

本県においても病床使用率は８月８日時点で 70％を超える状況であり、入院調整が極め 

て厳しい状況となっております 。 

各医療機関におかれてはこれまでも新型コロナウイルス感染症医療に多大なご尽力を 

いただいているところですが、転院・入院要請に当たっては下記にご留意いただき、この

感染拡大状況を全県体制で乗り切れるよう転院・入院へのご協力について貴会会員へのご

周知をお願い申し上げます。 

なお、本県の医療提供体制や療養の現在状況については県において引き続き一般県民に 

広く周知してまいります。 

 

記 

 

コロナ受け入れ対応医療機関以外におかれましても、陽性患者の入院や転院に関しては、 

各医療機関・施設において、以下の項目について実施・御高診いただき、入院、転院の必

要性を十分御検討いただいた上で、保健所へその理由をお示しいただくようお願いいたし

ます。 

 

・問診（症状経過、基礎疾患、内服薬、既往歴、家族関係、日頃の ADL など） 

・診察（バイタルサイン：血圧、心拍数、呼吸回数、SpO2 ほか） 

・検査（採血、 X 線検査 、可能であれば CT） 

 

 

【担当】 

新潟県医療調整本部 

医療提供体制・検査チーム 政策企画員 青柳 

電 話： 025-256-8748 

 

 


